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Anotace

Rešeršní část diplomové práce rozebírá úvod do tribologie a jednotlivých testů.

Důraz je kladen na standartní rotační metodu Pin on Disk a méně používaný lineární

test. Práce popisuje měření na multifunkčním tribometru a zacházení s ním.

Testovaným materiálem je potom hliník, s povrchovou úpravou anodické oxidace,

známé jako eloxování a méně rozšířenou úpravou mikroobloukové oxidace. Při těchto

metodách se vytváří odolná oxidická vrstva Al2O3, zlepšující tribologické vlastnosti.

Experimentální část práce je zaměřena na měření a hodnocení tribologických

vlastností, porovnání jednotlivých povrchových úprav a testů. Hodnoceny jsou činitele

tření a profil vytvořený kontaktem tělíska a základního vzorku. Výsledky jsou doplněny

analýzou profilu, prováděnou pomocí 3D profilometru.

Klíčová slova

Tibologie, tření, opotřebení, pin on disk, lineární test, anodická oxidace, anodizace,

eloxování, mikrooblouková oxidace, mikroplazmová oxidace, plazmová elektrolytická

oxidace, hliník.

Anotation

Research part of the thesis is focusing on introduction into tryibology and tribology

testing. With emphasis on more standard test method which is Pin on Disc and less

used linear test method. Thesis describes measuring with multifunctional tribometer

and its correct use. Tested material is aluminum with anodic oxidation coating, also

known as anodization and less used microarc oxidation coating. Both of these coatings

create durable oxidized coat of Al2O3, improving tribological properties.

Experimental part of thesis is focusing on measuring and evaluation of tribological

properties, comparing used coatings and tests. Evaluated properties are coefficient of

friction and profile created by contact of PIN and base sample. Results are completed

with profile analysis on 3D profiler.

Key words

Tribology, friction, wear, Pin on disc, linear test, anodic oxidation, anodization,

microarc oxidation, plasma arc oxidation, plasma electrolytic oxidation, aluminum.
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Seznam symbolů

Symbol Význam

AO - anodická oxidace

D - průměr

F - síla (přítlačná)

Ft - třecí síla

G - tíha

Ha - tvrdost abrazivní částice

Hm - tvrdost opotřebovávaného materiálu

k - koeficient opotřebení dle tvrdosti materiálu

MAO - mikrooblouková oxidace (microarc oxidation)

n - otáčky za minutu (RPM)

RPM - otáčky za minutu

v - rychlost otáčení

α - úhel v obloukové míře

μ - statický činitel smykového tření

μk - dynamický činitel smykového tření

π - Ludolfovo číslo

Seznam chemických značek

Al - hliník

Al2O3 - oxid hlinitý

C10H14N2O8Na2 - kyselina ethylendiamintetraoctová

Cu - měď

Fe - železo

H2O - voda

H2SO4 - kyselina sírová

KOH - hydroxid draselný

Mn - mangan

Na2SiO3 - křemičitan sodný

Na2WO4 - wolfram sodný

NaOH - hydroxid sodný
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1 Úvod

Tribologické vlastnosti jsou důležitým parametrem pro pohybující se součásti

ve vzájemném kontaktu. Jedním z těchto parametrů je činitel smykového tření. Pro

jeho určení se používá řada tribologických testů. Nejčastější jsou však metody

lineárního testu a rotačního testu Pin-on-Disk. Těmito metodami se dá určit jak

statický, tak dynamický činitel smykového tření.

Hlavním účelem povrchových úprav je zvyšování korozní odolnosti materiálů. To

znamená vytvoření ochranné bariérové či katodické ochrany a zamezit vytváření

oxidických, korozních produktů. Další význam povrchových úprav je zvýšení kvality

povrchu. Zde se jedná o zvýšení otěruvzdornosti, zvýšení tvrdosti, zvýšení tepelné

odolnosti apod. Povrch může být chráněn povlakem ukotveným na profilu materiálu

nebo vrstvou, která vzniká modifikací základního materiálu. V moderních konstrukcích

jsou rozšířené materiály, jako jsou hliník, titan, hořčík, zirkonium a jejich slitiny.

Používají se převážně pro jejich nízkou hmotnost.

Některé materiály disponují vlastností samopasivace. Pro tyto materiály funguje

oxidická vrstva jako ochrana proti další korozi. Oxidická vrstva se vytváří samovolně,

přirozeně. Je tvrdší a odolnější než základní materiál. Toho se využívá u součástí

vyrobených z těchto materiálů.

Aby se vlastnosti povrchové vrstvy ještě zlepšily a prodloužila se její životnost,

vytváří se oxidická vrstva uměle, pomocí průchodu elektrického proudu. Jedná se

o povrchové úpravy typu anodická oxidace známá jako anodace či eloxování a poněkud

novější technologie mikrooblouková oxidace.

Tyto metody značně navyšují tloušťku oxidových vrstev a zvyšují jejich účinnost jak

z hlediska korozní odolnosti, tak z hlediska tribologických vlastností. Toto je motivací

pro tribologické analýzy řešené v této práci.
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2 Tribologie

Tribologie je nauka o tření a opotřebení, která se zabývá vzájemným působením po

sobě se pohybujících povrchů. Do oblasti tribologie se řadí její podoblasti, a to

tribochemie, tribofyzika nebo tribotechnika. Tribofyzika je zaměřena na tření z pohledu

fyzikálních vlastností materiálů. Tribochemie zkoumá struktury a chemické vlastnosti

třecích uzlů. Tribotechnika se zabývá příklady konstrukce, montáže, provozu a údržby

konkrétních tribologických systémů. [1]

2.1 Tribologický systém

Tribologický systém představuje vzájemné působení minimálně dvou prvků. Místo

působení se nazývá tribologický uzel, který je tvořen čtyřmi členy [7]:

1 - základní třecí těleso,

2 – třecí těleso,

3 - mezilátka,

4 - okolí.

Obr. 1 - struktura tribologického systému [7]
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Aktivními prvky jsou tělesa a mezilátka. Tyto prvky mají přímí vliv na funkci systému.

Okolí je pasivní prvek, který se nepřímo zúčastňuje transformačních funkcí. Chybí-li

některý z aktivních prvků (těleso, mazivo), mluvíme o tzv. redukovaném tribologickém

systému. [7]

2.2 Tření

Tření, je představováno silami odporujícími v pohybu těles při jejich styku. Tyto síly

je třeba minimalizovat v případě např. ložisek. Oproti tomu je ale využití zvýšení třecích

sil např. brždění kotoučových brzd u kola nebo automobilu. Dochází zde ke změně

mechanické práce na teplo. Zároveň je tření doprovázeno opotřebením jednotlivých

stykových ploch. [1]

Tření je možno rozdělit podle typu mezivrstvy. Zde se nahlíží na to, zda je přítomna

další látka mezi třecími plochami. Rozděluje se na:

 tření suché (bez maziva),

 tření s tuhým mazivem,

 tření s kapalným nebo plastickým mazivem,

 tření s mezivrstvou plynu. [1]

2.3 Činitel smykového tření

Hlavní rovnicí pro popis kluzného tření je tzv. Coulombův zákon, který zní:

(2.1)

Ft značí třecí sílu proti směru pohybu, která je vyvozená přítlačnou silou F. Jejich

podíl, je potom činitel smykového tření µ. Tento vztah, počítá s ideálními tělesy, co se

týče tuhosti a bez jakýchkoliv deformací či opotřebení materiálu. [1]

Síla, která uvede těleso do pohybu, je větší, než síla potřebná pro setrvání tělesa

v pohybu. Tomuto činiteli se říká dynamický činitel smykového tření μk. Je tedy zřejmé,

že statický činitel je větší než dynamický činitel. [4]Tedy:

(2.2)

Bc. Lukáš Marusič Ústav strojírenské technologie

4

Pro představu některých hodnot je uvedena tabulka zobrazující rozdíl ve statickém

a dynamickém činiteli za pokojové teploty a tlaku:

Tab. 1 – činitel smykového tření pro styk kov na kov [4]

Materiál Činitel smykového tření

Materiál 1 Materiál 2 μ (statický) μk (dynamický)

ocel ocel 0,31 0,23

korozivzdorná

ocel
měď 0,23 0,21

ocel titan 0,48 0,48

hliník hliník 0,42 0,34

Pro určení statického činitele smykového tření a jeho lepší představu nejlépe slouží

nakloněná rovina. Po této rovině se zkoušený vzorek musí pohybovat rovnoměrnou

rychlostí. Toho se docílí naklápěním roviny, tedy zvětšováním úhlu α. [1]

Obr. 2 – Stanovení činitele smykového tření na nakloněné rovině [1]

Zvětšováním sklonu roviny se uvede těleso do pohybu. Činitel μk, je tedy tangens

úhlu naklonění roviny tg α, při kterém je těleso v pohybu s konstantní rychlostí pohybu


[…]


V průběhu testu trvajícího 41,5 min se vrstva ztenčila o 5,3 mm. U hodnoty hloubky

slabé vrstvy MAO je patrné, že velkou část testu byla kulička v kontaktu se základním

materiálem. Dekorativní AO byla zkreslena velkou plastickou deformací a snímek

profilometru neprokazuje porušení vrstvy, nýbrž jen její deformování.
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Obr. 41 - profilometrie rotačního testu oxidických vrstev

Některé vzorky musely být při snímání otočeny o 90°, aby byla viditelná celá šířka

stopy vzorku. Konkrétně je to vzorek č.3, na kterém je vidět velký výstupek vprostřed

tribologické stopy. To bylo způsobeno dlouhodobým kontaktem kuličky se základním

hliníkovým materiálem. Ten je oproti oxidické vrstvě měkký a byl kuličkou s nárůstkem

takřka obráběn.
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Obr. 42 - postupné opotřebení slabé vrstvy MAO

Aby bylo možno sledovat průběh opotřebení, byla provedena tři měření se stejnými

parametry, která se lišila pouze dobou trvání testu. Testy byly prováděny na vrstvách

MAO. Uvedeny jsou snímky z 3D profilometru vzorku č. 3 - slabá MAO. Jak se

očekávalo z předchozích testů, nedošlo ani v jednom případě k opotřebení vrstvy v celé

její tloušťce.
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9 Závěr

Diplomová práce se zabývá problematikou tribologie a tribologického testování.

Práce uvádí úvod do tribologie a její problematiky včetně rozdělení jednotlivých testů.

Testy typu rotačního Pin-on-Disk a lineárního testu byly dále podrobně rozebrány

v rešeršní části. V závěru rešeršní části byl uveden multifunkční tribometr, který byl

použit pro veškerá tribologická měření, díky jeho víceúčelovosti a možnostem

konfigurace. V rámci práce byly také vypracovány podrobné popisy a návody k obsluze

zmiňovaného tribometru. Zkoumány byly tribologické vlastnosti moderních povlaků.

Otestovány byly jak standartní, tak moderní povrchové úpravy hliníku a jeho slitin.

Jednalo se o anodickou oxidaci, a to jak dekorativní, tak tvrdou technickou vrstvu

oxidů. V druhé řadě se jednalo o moderní a perspektivní vrstvy mikroobloukové

oxidace MAO. Hlavní důraz byl kladen na hodnotu dynamického činitele tření.

Jednotlivé vzorky byly podrobeny dvěma typům testu. První byl lineární test, při

kterém koná vzorek lineární vratný pohyb a vytvoří se tak přímková stopa. Druhým

testem by tes Pin-on-Disk neboli rotační test. V průběhu tohoto testu se vzorek otáčí a

tělísko na něm vytváří stopu ve tvaru kružnice.

Použité vzorky byly seřazeny od jedné do čtyř, tedy dekorativní a tvrdá anodická

oxidace a slabá a silná vrstva mikroobloukové oxidace. Zmiňované vlastnosti byly tedy

hodnota činitele tření a doba, za jakou se oxidická vrstva opotřebí.

Podle předpokladu se až pětinásobně lišila hodnota činitele tření mikroobloukových

vrstev oproti vrstvám anodické oxidace. Nejlepší vlastnosti potom vykazovala silná

vrstva MAO. Na základě rešeršní části předpokládaná hodnota ukázala jako skutečná.

Na základě porovnání dvou vzorků s různou tloušťkou vrstvy MAO lze tvrdit, že činitel

tření se snižuje s rostoucí tloušťkou vrstvy. Nelze však popisovat chování tohoto

činitele u vrstev silnějších než byla tloušťka vrstvy vzorku č. 4.

Co se týče opotřebení oxidické vrstvy, byl opět předpoklad ten, že vrstvy MAO

budou proti opotřebení odolnější než vrstvy eloxované. Po porovnání dvou vzorků AO

a MAO se stejnou tloušťkou vrstvy byla zjištěna minimální odolnost proti opotřebení

mikroobloukové vrstvy. Navzdory vysokému koeficientu tření, měla vrstva tvrdé
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anodické oxidace (tvrdý elox) nejlepší odolnost proti opotřebení. Vrstva silné

mikroobloukové oxidace odolávala nejdéle, ale na konci testu došlo také zde ke

kontaktu se základním hliníkovým materiálem. Po tomto kontaktu následoval prudký

nárůst hodnoty činitele tření.

V důsledku kontaktu „PINu“ a základního materiálu se na zmiňovaném „PINu“

vytvářel nárůstek. Základní materiál byl tedy adhezně spojen s korundovou kuličkou a

v závěrečné části testu měnil její geometrii, a tím i kontaktní plochu. Proto mohou být

těmito okolnostmi výsledky profilometrie zkresleny.

Tribologie jako věda je velmi komplikovaný obor. Při vyhodnocování výsledků záleží

na znalostech a z velké části na dlouholetých zkušenostech v oboru. Sebemenší změna

parametru může významně ovlivnit výsledky měření a určování tribologických

parametrů. Proto nikdy nestačí uvádět pouze hodnotu činitele tření, ale je důležité

uvést i ostatní podmínky testu. Pokud jsou podmínky uvedeny, je pak snazší

porovnávání jednotlivých výsledků z jiných měření.

Tribologické testování hliníkových oxidických vrstev je velmi důležité, pro kompletní

popis jejich vlastností. V dnešní době jsou vysoké nároky nejen na korozní odolnost

povrchových úprav, ale také na kluzné vlastnosti, vysokou otěruvzdornost. MAO vrstvy

jsou moderní povrchovou úpravou vhodnou pro řadu kovů, jako je např. Al, Ti, Mg

nebo Zr. Díky vysokým tepelným odolnostem těchto oxidických vrstev by bylo vhodné

testovat jejich chování i za zvýšených teplot.
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