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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Lukáš Marusič
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie

Vedoucí práce: Ing. Petr Drašnar, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená práce obsahuje teoretický rozbor tribologie, tribologických analýz a jejich vyhodnocováním. Věnuje se také
vybraným technologiím povrchových úprav, které byly v experimentální části hodnoceny z hlediska tribologických vlastností.
Náročnost zadání byla charakterizována nejen odborností zadaného tématu, ale také práce kladla vysoké nároky na autora
při realizaci experimentu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

DP řeší jednotlivé body dle zadání, a to jak v teoretické, tak experimentální části. Velmi významnou částí DP je zpracování
detailních postupů prováděných experimentů na tribometru MFT-5000 v různých konfiguracích, včetně SW sestavení
průběhů testů. V experimentální části byly výzkumné aktivity zaměřeny na tribologické analýzy vrstev neželezných kovů,
díky možnosti využití tribometru v různých konfiguracích. Mezi sledované vrstvy byly zařazeny povrchové úpravy Al, a to
anodická a mikrooblouková oxidace. Cílem bylo ověřit a porovnat jejich tribologické vlastnosti a jejich otěruvzdornost.
Z těchto analýz práce přináší řadu zajímavých poznatků. Dosažené výsledky byly v závěru řádně diskutovány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení DP aktivně, prokázal samostatnost a během řešení zodpovědně plnil zadané úkoly, prokázal
také schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a grafické stránce je DP zpracována výborně. Práce je svým rozsahem odpovídající zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V práci jsou korektně uvedeny studijní materiály. Autor cituje domácí i zahraniční odbornou literaturu, rozsah zdrojů je
odpovídající rozsahu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je velmi přínosná nejen svými výsledky v experimentální části, ale také detailním zpracováním postupů pro ovládání
multifunkčního tribometru v různých konfiguracích pro provádění tribologických testů a jejich následného hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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